347, 5. *Δοκίμων*] Scribendum potius *Δοκίμων*. Nam eos, qui Christum *δοκίμοι*, *specie* sola, humanam naturam induisse docebant, *Δοκίμους* dictos fuisse omnibus notum est. POTT.

347, 7. *Καϊανιστᾶι*] Hi *Καϊανῶι* dicti sunt ab Epiphanio haeres. 38. *Καϊνω* a Theodoretō Haeret. fab. lib. i. c. 38. Irenaeus lib. i. c. 35. nominis rationem indicat “Alii autem rursus Cain a superiori principi- palitate ducunt, et Esau et Core, et Sodomitas; et omnes tales cognatos suos confitentur; et propter hoc a factore impugnatos, neminem ex eis male acceptos.” Tertullianus De praescript. haeretic. c. 47. “Nec non etiam erupit alia quoque haeresis, quae dicitur Cainaeorum. Et ipsi enim magnificent Cain, quasi ex quadam potenti virtute conceptum, quae operata sit in ipso. Nam Abel ex inferiore virtute conceptum,

procreatum : et ideo inferiorem repertum. Hi qui hoc asserunt, etiam Judam proditorem defendunt." POTT.

[Ὀφθαλοί] Ophitas vocant Epiphanius haeres. 37. et Theodoretus Haeret. fab. lib. 1. ut etiam Tertullianus loco jam dicto, "Accesserunt his haeretici etiam illi, qui Ophitae nuncupantur. Nam serpentem magnificent in tantum, ut illum etiam ipsi Christo praeferant. Ipse enim, inquit, scientiae nobis boni et mali originem dedit. Hujus animadvertens potentiam et majestatem Moyses, inquit, aereum posuit serpentem; et quicumque ipsum aspexerunt, sanitatem consecuti sunt. Ipse, aiunt praeterea, Christus in Evangelio imitatur serpentis ipsius sacram potestatem, dicendo: Et sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis. Ipsum introducunt ad benedicenda eucharistia sua." Conf. Irenaeus 1. sub finem cap. 34: Origenes in Celsum 3. principio, aliique plures. POTT.

347, 9. Ἐντυχηταί] Ἐντυχητὰς hos haeticos vocare videtur Theodoretus in Simone lib. 1. Haeret. fab. ἐκ τῆσδε τῆς πικροτάτης ἀνεπίσηαν βίβης Κλεοβανοί, Δοσυθεανοί, Γορθηνοί, Μασβόθεοι, Ἀδριαμισταί, Ἐντυχηταί, Καρισταί. POTT.

347, 12. ἐκ τοῦ κατὰ τὰς θυσίας νόμου. . . θείας ἐκκλησίας] Locus perturbatus, qui ita restitui potest, ἐκ τοῦ κατὰ τὰς θυσίας νόμου περὶ καθαρῶν καὶ ἀκαθάρτων ζώων, ὡς Ἰουδαίων τῶν χυδαίων, καὶ αἰρέσεων μυστικῶς διακρομμένων ἀπὸ τῆς θείας ἐκκλησίας. LOWTH.

347, 16. τὰ μὲν γὰρ διχηλοῦντα] Haec sumpsit Clemens ex Irenaei 5, 8. "Praedixit autem figuratiter omnia haec lex, de animalibus delineans hominem; quaecunque duplicem ungulam habent et ruminant, munda enuntians; quaecunque autem vel utrumque vel alterum horum non habent, velut immunda segregans. Qui sunt ergo mundi? Qui in Patrem et Filium similiter iter firmiter faciunt; haec est enim firmitas eorum, qui duplicis sunt ungulae: et eloquia Dei meditantur die ac nocte, uti operibus bonis adornentur; haec est enim ruminantium virtus. Immunda autem quae neque duplicem ungulam habent, neque ruminant, hoc est, qui neque in Deum fidem habent, neque eloquia ejus meditantur; haec autem ethnicorum est abominatio. Quae autem ruminant quidem, non habent autem ungulam duplicem, et ipsa immunda, haec Judaeorum est imaginalis descriptio: qui quidem eloquia Dei in ore habent, stabilitatem autem radicis suae non infingunt in Patre et in Filio: propter hoc autem et lubricum est genus ipsorum. Etenim quae sunt unius ungulae animalia facile labuntur; firmiora autem sunt quae duplicem quidem ungulam habent, succedentibus invicem ungulis fissis secundum iter, et altera ungula subbejulat aliam. Immunda autem similiter quae duplicem ungulam habent, non autem ruminant; haec est autem omnium videlicet haeticorum ostensio, et eorum qui non meditantur eloquia Dei, neque operibus justitiae adornantur, quibus et Dominus ait: "Quid mihi dicitis Domine Domine, et non facitis quae dico vobis?" Qui enim sunt tales, in Patrem quidem et Filium dicunt se credere, nunquam autem meditantur eloquia Dei, quemadmodum oportet, neque justitiae operibus sunt adornati; sed quemadmodum praediximus, porcorum et canum assumpserunt vitam, immunditiae, et gulae, et reliquae incuriae semetipsos tradentes. Juste igitur tales omnes, qui propter suam incredulitatem et luxuriam non adipiscuntur divinum Spiritum, et variis characteribus ejiciunt se